Vt cum Luna means Hyperionis offit orbi.

Ovidius in 3. Metamorph. Fab. 8.

Iamq; duas lucis partes Hyperione meo, &c.

Ita Hyperiona pro sole usurpavit Labeius Poëta in Mîmo, quem inscripsit RECTOREM. Qui versus cum digni sint, ut hic etiam legantur (graphicè enim factos Agellius etiam testatur lib. 10. c. 17.) quid nî transcribamus?

DEMOCRITVS Abderites, Physicus Philosophus

Clypeum constituit contra exortum Hyperionis,

Oculos effodere ut poss. i splendore ær. o.

Ita radius Solis ac em efficit luminis;

Alia

Malis bene esse ne videret civibus.

Sic ego splendore fulgentis pecunie

Volvo elucidicare & exitum ætatis mee,

Ne in re bonâ videam esse nequam filium.

Ponit discrimina mundo.) Certat cum

hoc Phænice Statius Thebaid. 5.

Sol operum medius summo LIBRABAT

Olympo

LVCENTES, ceu staret, equos —

Similiter Lucanus lib. 9. v. 531.

———— cum cardine summo

Stat librata dies

Nec minus Naso Metamorph. 9.

———— medio cum Sol altissimus orbe

Tantum respiceret, quantum superesse videret.

Æthereo mundo.) Mundus æthereus cœ-

lum dicitur etiam Tibullo & Senecæ;

ut docuit pullus ille Musarum l. Douza

F. Ita Noster l. Georgic.

———— ves o clarissima mundi

Lumina, id est, cœli.

Ita apud Lucretium lib. 5.

———— magni mœnia mundi: id est, cœlum:

ut explicat Turnebus lib. 8. cap. 6. Ad-

versariorum. Idem lib. 2.

———— reieclant voces ad sidera mundi,

id est, ad cœlum.

Ita Ciceroni Mundus lucens, cœlum est, Mundus lud

L 3

κόσμος cens.

Dives esca

siam filii

plorans.

& id est, me

scnem oculis

& luce privare.

vare.

Notationes

meridiei.

Mundus,

id est cœli.

κόσμος. Immo *Mundus* pro *cælo* ferè
semper Arnobio sumitur. Macrobi. ad
Som. Scip. lib. 1. c. 20. Non solum terram,
sed ipsum quoque *cælum*, quod verè *Mundus* voca-
tur, temperari à Sole certissimum est. Unde &
mundanus dicitur: quia *Mundus* propriè *cælum*
dicitur, lib. 1. cap. 11. Ennius in Scipione.

— *mundus cæli vastus constitit silentio.*

Nec aliâ notatione sumitur *Orbis* apud
Horat. 3. Od. 3.

Si fractus illabatur orbis,

Impavidum serient ruinae.

Orbis, id est, cælum. *Orbis, id est, cælum.* Videatur & I. Me-
ursius noster.

Et jacit &c.) Lucret. lib. 2.

*Sol enim summo de vertice distans ar omnes
Ardorem in paries, & lumine confert arva.*

Flammæ rapaces.) Vetus editio, (*ra-
pax*. quod fuerit: cum Sol totius mun-
di capax est, & in cæli medio constitu-
tus. Et hætenus illa, quæ de pastorali
μαναξιμῶ γενικῶς dicta inferuntur.

Compellere. Et jam compellente) Post excursum
redit tandem ad suum Pastorem, de
quo hoc factum est Poëmatium. *Com-
pellere* autem pastorale verbum est: &
auctore Servio, propriè in unum locum
vol

vel div
cogere.
Compu
Cicero
pescere,
scuo co
ducere,
Dissellere
quis. actu
sæ sui ge
Ca
rat. 1. C
Re
ut Cor
Cyneg
In
Alia h
noster
repabant
Nam S
ἐπιπύ
pat. T
est repa
—
Hæc S
atione
S
verlu

vel diversa, vel diversorum animalia cogere. Bucolico. 7.

Compuleratq; greges Corydon & Thyrsis in unū.

Cicero: Omni pecore compulso. Festo est com- Compescere

pscere, id est, pecus in eodem veluti pascuo continere; ut dispscere, à pastione deducere, vel quasi in diversa pascere. Ita

Dispellere. Cicero ad Atticum: Quid ergo, inquis, adurus es? Idem quod pecudes, quæ DISPVLASÆ sui generis sequuntur greges.

Capellæ) Olentis maritæ uxores, Horat. 1. Odâ, 17.

Repetebant ad vada) ΑΣΧΑΙΣΜΟΣ, ut Comicus, Visere ad aliquem. Gratius in Cynegetico:

In actio repetens prima ad vestigia gyro.

Alia huius generis notauit Barthius noster in Indice Apuleij. Ios. Scaliger malit:

repebant ad vada. Quod Syracusanum sit.

Nam Syracusij, inquit, & Tarentini ἐξ πύρρον pro me ponunt. Ita semper usurpat Theocritus.

Alioqui caprarum est repere, ut supra

Repere, caprarum est

— de sericæ repebant ad cava rupis.

Hæc Scaliger qui tamen vulgatam lectionem non furcillat.

Sufurrantis lymphæ) Nempe quæ, verlu Petronij,

querulo

— *querulo vexabat rore lapillos* :

Vel ut ille in Copâ:

It stridit as rauco murmure rivus aquæ

Residebant.) Eleganter. Nam & *salire* dicuntur aquæ. Simul autem & tranquillitatem earum indicat. *Barthius.*

Cærulea.) Nota, sub musco etiam viridicæruleum colorẽ vada transmisisse.

Operum partes.) Quia dies hominũ operibus data est, *Opera* pro ipso die usurpavit: auctore quidem *Barthio*. Est autem hîc notatio meridiei: Nempe

— *medio cùm Phœbus in axe est.*

Vel, ut *Calpurnius Ecloga 4.* hanc sententiam pinxit rusticis coloribus:

*Quum Sol contractas pedibus magis admoveret
umbras.*

Densas umbras.) Quas ita faciebant arbores, quarum paulò post longum textit catalogum.

Cogebat.) Colligebat, & in unum redigebat; ut exponit *Servius* ad illud *Bucolic. 3.*

Tityre, coge pecus —

Et procul adspexit.) Quod sæpius jam diximus constructionem in toto hoc Opusculo impeditiorem esse, etiam hic locus argumento est. Editio-

nes

*Opera, pro
die.*

*Constructio
impeditior
in hoc Poe-
mate.*

nes ple
hoc m
Placu
vett.
Parrh
Quanc
saris li
mutati
re Bart
Et
Vt de
obdor
cismu
—
Hora
Lucu
iuxta
Delo in
ta, fac
verbi
in qu
tuens
mine
fectu
lisse p

nes pleræque legunt, *Ut procul &c.* Sed hoc multò intricatius etiam videatur. Placuit ergò hanc sequi lectionem, quã vet. quædam editt. agnoscunt, & I. Parrhasius tacitè probat, Epistolâ 32. Quamquam ne sic quidem constructio satis liquet. Quam tamen leuissimâ mutatione ingeniose visus est explicare Barthius noster, dum emendat:

Et procul accessit luco residere virenti &c.

Vt de pastore loquatur, quem in luco obdormivisse dicat. *Accessit residere*, Græcismus esset, ut in Ceiri:

—— *redii patrios adscendere muros.*

Horatius:

*Omne cum Proteus pecus egit altos
Visere montes.*

Lucum autem intelligit in Thessaliâ, iuxta Thebas. *Divæ Delia*, id est, Dianæ in Delo insulâ cum Apolline è Latonâ natæ, sacrum. Sententia igitur totius loci, verbis Scaligeri ista est: In eum lucum, in quem Agaue, victa furore Bacchi, metuens pænam, hoc est, ἄγος, quod imminebat eius posteritati, propter interfectum Pentheum, confugerat, compulsisse pastorem pecudes suas.

Nyctelia.

Furore Nyctilei) Id est, Bacchi: quod
sacra eius noctu celebrarentur, quæ ob
id *Nyctelia* dicta. Noster 4. *Aeneid.* allu-
dit:

———— *Vbi audito stimulant Trieterica Bac-*
cho

Orgia, NOCTVRNVSq; VOCAT CLAMORE
Cithæron.

Nachtraben.

Barthius vulgatam lectionem tuetur,
Nyctileum fugiens, Quasi Baccho plena
imperium eius excutere conans: quod
frequens de vatibus & mystis. Sic illa
in *Aeneide*:

Bacchatur vates, magnum si pectore posset
Excussisse Deum —————

Seneca de *Cassandra*:

Hunc fida famula; turba dum excutiat
DEUM,

Retinete —————

*Pentheus d
suis discer-
ptus.*

Cadmeis Agaue) *Agave* Cadmi filia
Echioni Thebano nupsit: ex quo Pen-
theum suscepit. Qui cum abstemius
esset, ac propterea Bacchi sacra averfa-
retur, ab ipsâ matre, matrisq; sororibus
discerptus est.

Horat. 2. *Satyra* 3.

Quid

Quid caput abscissum demens cum portat A-
gaue

Gnati infelicis, sibi tum furiosa videntur?

Fabulam curiose tractavit Ovidius lib.
3. Metamorph. lect. IX. & deinceps. Et
Nonnus Panopolitan. lib. XLVI. A-
pollodor. lib. 3. Bibliothecæ. Et quan-
tum huic loco opus est, optimè Hygi-
nus cap. 184.

Fugiens posterius-natis pœnam)
Fugiens pœnam futuram posterius-na-^{αγθ.}
tis e morte Penthei. Nimirum αγθ illud
illud, quod totam posteritatem perse-
quitur, donec expiatum esset, ex iuper-
stitione veterum intelligit.

Horat. 1. Odâ. 28.

Negligis imm. ritus nocituram

Postmodo te natis fraudem committere.

Nihil enim aliud, quam αγθ illud in-
telligit. Vbi & postmodo-natis dixit, ut
hic Virgilius, posterius-natis. Inde εαγθ
dicuntur piaculo nexi, οἱ νεμεσσοῦντι <sup>Posterius-
natis.</sup>
σῶντες: ut omnia Scaliger interpre-
tatur.

Requieuit in antro) Postquam sci-
licet, in montibus satis iam bacchata, et
furore Bacchi excusso ad sese redijt, pœ-
nitentiam facinoris agens, in antrum
se abdedit.

Panes)

Satyri
nulli unquam
fuisse.

Homo Cor-
natus in
Gaulis.

Satira, vel
Satira, non
Satyri.

Panes) Vide supra versu 93. ubi & de Dryasin diximus.

Satyri) Satyrorum historiam post hominum memoriã nemo accuratius scripsit, quàm Is. Casaubonus, in De Satyri a Græcorum pœsi, & Romanorum Satirã lib. 2. cap. 2. Nullos autem in rerum naturã extare, aut unquam extitisse Satyros, clarissimis etiam docuit argumentis: sed merè delirantium Poëtarum primò, deinde & pictorum figmenta esse. Vbi & historiam de homine verè cornuto, qui XXXV. annos in montibus latuerit, recitat, & ad Regem Galliarum, ante annos tunc sex-septem, adductus fuerit. Sed ut per occasionem hoc etiam obiter moneam, hanc quidem vocem scribi per y rectè, *Satyru*: sed non & *Satyram* Lucilij aut Horatij rectè scribi, sed potius *Satiram* aut *Saturam*. Sed præstat audire duum viros litterarum, Scaligerũ & Casaubonum: ut semel rectè & solide iuuentus doceatur. Is igitur Ios. Iustus Scaliger, Notis in Sphæram Barbaricam M. Manilij: SATVRVS GESTVS $\mu\alpha\upsilon\tau\eta\mu\iota\mu$ & $\iota\omega\delta\alpha\upsilon\pi\iota\omega\varsigma$ est. SATURUM enim verbum est Scenicum, quod ad diversimodum actum & gestum pertinet,

het. Sic
satira
Cave
scriber
mis ta
Credid
Græco
Satira
ille. I
Satyri
rum Sa
NI, in
tyrici
appel
rum. A
Ma
Et de
His &
lis Sat
ibi loc
quæ &
tis &
Græco
rendu
matis
Satyri

net. Sic *Satura* omnigeni argumenti poësis: & *Satira*, quid.
Satura ὁμοειχων, *πομπὴ* ὁμοειχων, Glossis.
 Cave *Satiras* Lucillij & Horatij per y
 scribendas putes. Neque in hoc doctissi-
 mis tam veterum, quàm recentiorum
 credideris, qui *σατυρικὴ καὶ σατυρική*
 Græcorum somniant. Nam *Satura* aut
Satira (ut *maximus*, *μαζου* *ἡ*) aliud est. Hæc
 ille. Iam Isaacus Casaubonus, libro de
 Satyricâ Græcorum poësi & Romano-
 rum *Satirâ*: Inter alia plurima, L A T I-
 NI, inquit, scriptores cum de fabulis Sa-
 tyricis Græcorum loquuntur, non alijs
 appellationibus utuntur, quàm Græco-
 rum. Horat. in Arte.

Mox etiam agrestes Satyros nudavit.

Et deinde:

———— *Satyrorum scriptor*

His & alijs locis *Satyros* posuit pro fabu-
 lis Satyricis Græcorum: de illis enim
 ibi loquitur, non de Romanâ satira:
 quæ & ratione nominis, & definitione
ἡ *ἁπλοῦς* diversissimum Poëma est à
 Græcorum Satyricâ poësi. Ut non fe-
 rendus sit eorum error, qui, cum de dra-
 matis Satyricis Græcorum verba faciunt,
 Satyrorum appellationem illis tribuunt.

*Satyri pro
 fabulis Saty-
 ricis.*

Q. E.

Quæ prorsus insignis est & ridicula
 doctissimorum etiam virorum halluci-
 natio, à quâ tyrones sibi caueant. Nam
 contra omnem ἀνολογίαν & rationem
 est, ut à Satyris *Satyræ* sit dicta: quæ nihi-
 li vox est &c. Idem lib. 2. *Saturam* Vete-
 res Romani dixerunt compendio ser-
 monis usi, cum *saturam lancem* intellige-
 rent. Erat mos antiquorum, quando
 Cereri, Baccho, aut alijs dijs agri annua
 vota soluerent, pro leto fragum fru-
 ctuumque prouentû, ut primitias rerû
 collectarum in lancem congestas cuiq;
 deo pro ratione eius cultûs afferrent.
 In ritibus Græcorum huiusmodi sacra
 miscella vocantur *πάγκαρπθ θυσία*,
 & *πολυπερμία*, &c. Latini verò lan-
 ces ita refertas variarum rerum copiâ
lances saturas, vel simpliciter *saturas* appel-
 larunt. *Satur* enim pro pleno, & cui
 nihil deesset usurpabant: sic *color satur*
 &c. A similitudine huius lancis et-
 iam aliarum rerum mixturas appella-
 runt *Saturas*. Flaccus: *Satura, sibi genus*
ex varijs rebus conditum &c. Postea etiam
 ad res ingenio factas eadem vox trans-
 lata est. Vnde *lex satyra*, hoc est, miscel-
 la;

Satura:
lance satyra.

la: ut
 quia &
 neba
 legibu
 Leges
 riuar
 Hinc
 loem f
 dictis
 cerne
 tur La
 qu sitis
 riarum
 simili
 isopica
 wog
 &c.
 runt,
 PIN A
 NAKI
 sum
 igitur
 perstr
 ut pol
 TIR

la: uti est lex Julia Papia Poppæa; *Lex Saturna*
 quia & multa & diuersa capita contin-
 nebat. Festus: *Satura est lex multis alijs*
legibus conferta. Capita legum Romani
 Leges vocant: & ita hic Festus. Glossa
 rium: *Satura νόμος πολλὰ περιέχων;* *Per Saturnam*
Legem ferre
 Hinc natum prouerbium: *Per Saturnam*
Legem ferre: cum raptim, neque viritim
 dictis sententijs a'iquid Senatores de-
 cernebant, & ut apud Festum loqui-
 tur Lælius, quasi per Saturnam sententijs ex-
 quisitis. Ita Pescennius Festus libros *Histo-*
riarum per Saturnam edidit, hoc est, ut Græci
 similes libros inscribunt: *ποικίλης*
ἱστορίας. vel, *κέρας Αμαλθείας,* aut *τῶν*
ἀπορῶδην λεγομένων, aut *πανδέκτης ἱστοριῶν*
 &c. Propius ad vocem *Satura* accesserunt,
 qui libros suos inscripserunt
ΠΙΝΑΚΑΣ, hoc est, *lances* vel **ΠΙ-**
ΝΑΚΙΔΙΑ, qui variarum rerum
 summas continebant &c. Simillimè
 igitur & Poëmata, quo breuiter multum
 perstringebantur, **SATVRÆ:** Vel,
 ut posterius cæptum pronunciarī, **SAT-**
TI RÆ dictæ sunt.

POG.

Satira, quae
Carmen.

Porphyrus, vir sine controuersia excep-
tione maior: Carmen propterea Satiram
appellauerunt, quia multis & varijs rebus referri
est &c. Qui solius maledicentiae Satirarum
rationem habuerunt, causam huius appellationis,
non à lance saturâ, sed à nomine Satur facete petierunt &c.
Petronij libellus mera est Satira Varroniana,
Ipse tamen Satiricum maluit inscribere:
quomodo Commentarium dicitur, pro Commentario libro:
Apologeticus, pro Apologetico libro &c. Atque hoc est
Commentario summi Viri, amici nostri, excerpere volui:
tum, ut error iste pertinax iuuentuti eriperetur:
tum, ut iudicium formaretur: ne domi tantum nata foueamus,
sed exotica etiam, talium praesertim, aestimare tandem imbibamus.
Über Rein sind auch Leute.

Naiadum caetus) Dryades & Naiades
coniunxit Noster etiam 4. Georgicorum:

———— Nymphasq; sorores

Centum quae silvas, centum quae flumina
seruant.

Dryades
&
Naiades,
socio.

Ita enim utrasque Nymphas descripsit:
quarum illa silvarum sunt, istae aquarum.
Vnde & nomen utriusque conueniens. Quis enim arbor & quercus
est:

est: ve
rum.
ord
af
Na
dum.
est, q
omitt
6. p
id est
verbo
in, 2
Aene
Tu
In
Hoc
Servi
phich
No
hoc est
ca fac
Vbi
T
Com
eo, in
eo, in
lebra
anno

est: *vai* est fl. ere significat, quod est undarum. Eleganter Calpurnius utrumque ordinem complexus est:

Adfuerunt sicut Dryades pede, Naiades VDO.

Najadum cætu.) Pro, cum cætu Naiadum. Quod genus loquendi Atticum est, qui *cu* præpositionem frequenter omittunt. Demosthenes: *ἰκπίαε ἔλαβε. οὐτῶϊε ὀπλαίε*, Equites cepit ipsis armis, id est, cum armis. Videatur Suidas in verbo *Αυτῶϊε διαβολαίε*, Et Eustathius in. 20. Iliad. Noster etiam infra, & 9. *Ancid.* imitatus est:

*Tum demum præcepit saltu sese omnibus armis
In fluvium dedit* ———

Hoc est, cum omnibus armis: ut exposuit Servius. Ita Martialis Epigr. 1. in Amphitheatr. Caesaris:

Nec Triviae templo molles ludentur honores.
hoc est, Nec ludentur mollia sive Ionica sacrificia Dianæ CVM ipso templo. Vbi mihi Eruditissimū Marcilium vide.

Tantum non Orpheus Hebrum) Comparat amœnitatem istius loci cum eo, in quo Orpheus cecinit: item cum eo, in quo nuptiæ Pelei & Thetidis celebratæ sunt: in quo describendo (ut annotat Scaliger) imitatur Catullū, qui

M

cas

cas nuptias egregio carmine celebrat: adeò ut in arboribus describendis ejusdem vestigijs semper insistat.

Restare.

Hebrum.) *Hebrus* Thraciæ fluvius: quem popularis Orpheus cantus suavitate stitisse perhibetur. Nam hoc *restare* hîc est, nempe resistere & obniti.

Rivis silvisq;.) Hæc germana lectio. Nam rivis & silvis cecinit Orpheus: & rivos *restantes*, silvas *mobiles* fecit. De Orpheo multa noster 4. Georg. sub finem: & Naso lib 11. Metamorph. Sect. 2. Vbi à mulieribus discerptum misere miseratur tali apostrophe:

*Te mæstæ volucres, Orpheu, te turba ferarum,
Te rigidi silices, tua carmina sæpe secutæ
Fleverunt silvæ: positis te frondibus arbor (cunt
Tonsa comas, luxit. lacrimis quoq; flumina di-
Incevisse suis: obscuraq; carbasa pullo
Naiades & Dryades, passosq; habuere capillos,
Membra iacent diversa locis ———*

Peneus.

Peneu.) *Peneus* Thessaliæ fluvius inter Ossa & Olympum decurrens. in eo tractu sunt Tempe illa amænissima, multis Scriptoribus nobilitata: de quibus & nos supra ad v. 92. In ijs celebratæ sunt & nuptiæ *Pelei & Thetidis*: quas *Catullus* divino carmine memoriæ posteritatis consecravit.

Dia

Dia ch
& per ill
luculen
hoc ver
& pro, N
arbitrat
cum hæc
liaris sit
gã 5. &
Fund
Orp. A
— ma
Apulej
vitas er
Dor
Catul
percitã
Phryg
Ita acu
incul
lig. &
A
Vbi A
noster
tem?
I
plata
617

Dia choréa.) In istis scilicet nuptiis, & per illa Tempe agitata, atq; à Catullo luculentissimè descripta. Cæterum in hoc versu lectionem frustra mutarunt, & pro, *Non tam*, posuerunt, *Quantum*; qui arbitrati sunt ἀναποδοτικῶς hic deesse: cum hæc orationis forma Atticis familiaris sit, & noster etiam usurpet, Eclogâ 5. & 6.